archidiaconus¹ scita patrum palam promulgauerunt, et Guillelmus archiepiscopus aliique presules auctoritate sua corroborauerunt. Odo quippe Baiocensis et Gislebertus Luxouiensis, Turgisus Abrincatensis et Serlo Sagiensis atque Radulfus Constanciensis prefatam sinodum sanxerunt, abbates quoque totius prouinciæ cum clero et parte procerum pacem optantium affuerunt. Præsules nimirum ex bona uoluntate commodissima statuerunt, sed principali iusticia deficiente ad emolumentum æcclesiasticæ tranquillitatis parum profecerunt. Nam quæque tunc ut pre-taxatum est deffinierunt, pene irrita fuerunt. Erat enim eo tempore mira seditio inter optimates Normanniæ² et discolis per totam regionem grandis conatus et uiolentum fas furari seu rapere. Incendia et rapinæ totam patriam deuastauerunt, indigenarum quam plurimos in exilium extruserunt, et parrochiis destructis æcclesias presbiteri fugiendo desolatas deseruerunt.

Indomita gens Normannorum est³ et nisi rigido rectore coherceatur ad facinus promptissima est. In omnibus collegiis ubicumque fuerint dominari appetunt, et ueritatis fideique tenorem preuaricantes ambitionis estu multoties effecti sunt. Hoc Franci et Britones atque Flandrenses aliique collimitanei crebro senserunt⁴ hoc Itali et Guinili Saxonesque Angli usque ad inter-necionem experti sunt.

De feroci gente Scitarum origo Troianorum uti refertur processit, quibus in excidium redactis Frigius Antenor Illiricos fines penetrauit, et cum uicinis exulantibus diu longæque locum habitationis quesiuit.² Denique super littus oceani maris in bore-ali plaga consedit, et sibi sociisque et heredibus suis maritimam regionem incoluit, et a Dano filio eius gens illa e Troianis orta Danorum nomen accepit. Hæc gens crudelis semper et bellicosa fuit, et fortissimos reges habuit, sed fidem Christi uix sero recipere uoluit. Rollo dux acerrimus cum Normannis inde genus duxit³ qui primus Neustriam sibi subiugauit, quæ nunc a Normannis Normanniæ nomen optinuit. North enim anglice aquilo⁴ man uero dicitur homo. Normannus igitur aquilonalis homo inter-pretatur⁵ cuius audax austeritas delicatis affinis ut gelidus

¹ For Fulbert see above, iv. 310, and Williams, *Norman Anonymous*, pp. 95-101. It was normal for the decrees of a council or synod to be read out formally by persons other than the president (cf. Eadmer, *HN*, pp. 112-13, and Le Prévost, iv. 391, for accounts of the promulgation of the canons of councils presided over by the Pope at Bari in 1098 and Rheims in 1119).

his height), and Fulbert, archdeacon of Rouen,¹ publicly promulgated the decrees of the council; and Archbishop William and the other prelates confirmed them by their authority. Moreover Odo of Bayeux, Gilbert of Lisieux, Turgis of Avranches, Serlo of Séez, and Ralph of Coutances lent their support to this synod, whilst the abbots of the whole province with the clergy and the section of the nobility anxious for peace were present. The bishops indeed made sound laws with the best intentions, but because the duke failed to enforce justice they brought little increase in peace to the Church. What they then decreed, as recorded here, remained almost without effect. For at that time there was exceptional unrest among the magnates of Normandy and a great stirring of evil throughout the land; the law of the strong was to rob and ravage. The whole country was devastated by fire and plunder, which drove many of the inhabitants into exile and left whole parishes destroyed and churches abandoned as the priests fled.